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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001744 del
02 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DARIO LEON RINCON de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001345 del 18 de enero de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208533, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS™.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccibn para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que el aspirante DARIO LEON RINCON, fue declarado admitido dentro
del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53' del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaréd los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC
conformard, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendréd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectu6 el concurso”.
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el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
208533, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la
Resolucion No. 20172210001345 del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la
misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208533, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social =~

EMPLEO Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18 -

CONVOCATORIA NRO. | 320de2014-DPS =~ = - o :

FECHA CONVOCATORIA 1.‘3/_08/'2014,:.1 -
NUMERO OPEC 208533 -

Tipo ‘
Documento Documento Nombre | Puntaje
1 Jcc - 118008099 = |MARKANTONY BARKER LIVINGSTON |61.64
2 CC 80864384 DARIO LEON RINCON 60,80

Posicién

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
present6 dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta

Comisién Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000078612, solicitud
de exclusiéon del aspirante DARIO LEON RINCON, por no cumplir el requisito de estudio,
bajo los siguientes argumentos:

En relacion con el requisito minimo de formacién académica, el aspirante Dario Le6n Rincon
acredita titulo profesional de Psicélogo, disciplinas que se ajustan a las requeridas por el
empleo ofertado, asi como tarjeta profesional.

No obstante, el aspirante aporta titulo de posgrado como ESPECIALISTA EN PSICOLOGIA
JURIDICA, cuyo perfil ocupacional es "responder a las necesidades de la administracién de
Justicia, para la comprension del comportamiento de sujetos involucrados en procesos
juridicos, Evaluar e intervenir en situaciones que afectan a individuos y grupos involucrados
en problematicas relacionadas con la seguridad, la convivencia o que estén en proceso
Juridico y Conocer los marcos fundamentales de la psicologia juridica desde la perspectiva
forense, criminolégica y de las victimas”

De acuerdo a lo anterior, la formacién académica acreditada por la aspirante mediante el
titulo de posgrado como ESPECIALISTA EN PSICOLOGIA JURIDICA, responder a las
necesidades de la administracién de justicia, para la comprensién del comportamiento de
sujetos involucrados en procesos juridicos, Evaluar e intervenir en situaciones que afectan a
individuos y grupos involucrados en problematicas relacionadas con la seguridad, la
convivencia o que estén en proceso juridico y Conocer los marcos fundamentales de la
psicologia juridica desde la perspectiva forense, criminolégica y de las victimas, mientras
que las funciones del empleo a proveer se relacionan con Disefiar, implementar, monitorear
y evaluar los planes, programas, estrategias y proyectos para la atencién a la poblacion
pobre y vulnerable con el propésito de dar cumplimiento a las politicas institucionales.

En consecuencia, como quiera que la aspirante no acredita titulo en modalidad de
especializacién en areas relacionadas con el empleo a proveer, se analiz6 la equivalencia
prevista en la OPEC del empleo, la cual contempla lo siguiente:
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EQUIVALENCIA
Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social,
Desarrollo Familiar, Administracién Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de
Sistemas, Administracién de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados,
Agrologfa, Derecho, Contaduria PUblica, Ingenierfa Industrial, Licenciatura en educacion
| con especlalidad en psicopedagogla, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricidn

y Dietdtica, Sociologia, Clencia Politica, Administracion de Empresas Sectores Privado y
Pdblico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

De acuerdo con todo lo anterior, y de acuerdo con el analisis realizado a los soportes, el
aspirante acredita treinta y tres (33) meses de experiencia relacionada y aplicando la
equivalencia del cargo se requiere de cuarenta y nueve (49) meses de experiencia
relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién del aspirante DARIO
LEON RINCON, identificado con cédula de ciudadania No. 80.864,384 de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucién No. 20172210001345 del 18 de enero de 2017, para la
provisién definitiva del empleo denominado Profesional Especializado c6digo 2028- grado 18
OPEC No. 208533.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, ia Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210001744 del 02 de febrero de 2017,
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DARIO
LEON RINCON de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001345 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208533, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del
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2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior DARIO LEON
RINCON, el 13 de febrero de 20172, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para
que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado
transcurrié entre el 14 y el 27 de febrero de 2017, dentro del cual el concursante, allego
escrito el 15 de noviembre radicado bajo el No. 20166000546802, mediante el que se
pronunci6 frente a la presente actuacién administrativa sefialando:

“ Es importante resaltar que Psicologia Juridica es un area aplicada de la psicologia mucho
mas amplia que es resumen aportado en el Auto 20172210001744 del 02-02-2017 que
corresponde a un resumen de tres puntos que relaciona la Universidad Catélica de Colombia
en su pagina web de informacién para los interesados en ingresar al programa y no debe
considerarse un concepto del subcampo sino una informacién basica de caracter
proporcional, por su parte en la pagina web del Colegio Colombiano de Psic6logos aparece
una descripcién més detallada del campo y perfil profesional, misma que se relaciona en los
siguientes numerales:

1. Descripcién General del Campo

La psicologia juridica se constituye en un érea aplicada de la psicologia, que se refiere al
conocimiento, argumentacion y aplicacion de los constructos y conceptos psicolégicos en la

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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comprension y resolucion de conflictos humanos que pueden alcanzar implicaciones judiciales,
Juridicas y legales; Propende por una actuacién interdisciplinar con otros campos de conocimiento
como el derecho, la criminologia, la victimologia, la medicina, el trabajo social, la sociologia, la
antropologia y coopera con la justicia en aras del respeto a los derechos humanos.

El Campo tiene el objetivo de agrupar, representar y ser apoyo de los profesionales que se
desempeiian en contextos publicos y privados, fundamentando su praxis en un enfoque psicojuridico,
entendiendo este como teorias, metodologias, modelos, procedimientos, protocolos y actuaciones
enmarcados desde los subcampos de la psicologia criminolégica, la psicologia victimal, la psicologia
forense, la psicologia penitenciaria, la psicologia del testimonio, la psicologia legal, la psicologia de la
infancia y la adolescencia, la mediacién y la conciliacion, la justicia restaurativa, con el propésito de
promover su desarrollo y generar estandares minimos de calidad para el ejercicio de la profesion,
fortalecer el gremio, sugerir politicas a los organismos publicos y privados, y posibilitar la discusion
en diferentes instancias de los temas psicojuridicos.

2. Peffil Profesional

El psicologo juridico Aplica principios éticos, morales y deontolégicos de la psicologia en general y de
la juridica en particular en la planeacion, evaluacion e intervencién en los ambientes juridicamente
regulados, tanto a nivel individual, grupal y social. Muestra actitud permanente de busqueda rigurosa
de informacion y de actualizacion tanto de orden formal como informal que permita la acreditacion de
su competencia profesional.

Como se puede observar, los especialistas en Psicologia Juridica no solo estamos en la capacidad
de responder a necesidades de la administracién de justicia sino también comprensién y resolucién
de conflictos humanos que pueden alcanzar implicaciones judiciales, es decir, también participamos
desde la investigacion, prevencion, disefio y ejecucion de programas que permitan brindar una

oportunidad para que las personas no lleguen a la necesidad de contactar el sistema de justicia, ya
Sea cono victimas o victimarios. . .

(...) En atencion de las razones expuestas sobre la falta de claridad sobre los alcances de la
especializacion y los aportes que genera la misma, asi como la inconsistencia documentada sobre
los tiempos en los que se pueden recibir la solicitud de exclusién, comedidamente solicito que las
pretensiones de exclusion sean desestimadas y me permitan continuar en la lista, para estar
opcionado en caso que existieran novedades con el primero de la lista, y asi continuar sofiando con
devolverle un poco a la isla que me vio nacer’.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su _adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta_aplicacién de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusiéon de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super6 las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentaciéon de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decrelo,
iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se nolificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208533, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior DARIO LEON RINCON, fue publicada el 20 de Enero de
2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue
presentada mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta Comision
Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000078612, por lo que se
evidencia que la solicitud de exclusiéon fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion del
aspirante DARIO LEON RINCON.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210001744
del 02 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
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probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por el aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por la
Comision de Persona del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208533, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social,
Desarrollo Familiar, Administracién Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de
Sistemas, Administracion de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia,
Derecho, Contaduria Pablica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacién con especialidad
en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricién y Dietética,
Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en éreas relacionadas con las funciones
del cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley..

Experiencia:

“Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.”,

Equivalencia:

Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social,
Desarrollo Familiar, Administracion Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de
Sistemas, Administracion de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia,
Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacién con especialidad
en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricion y Dietética,
Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social,
Desarrollo Familiar, Administracién Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de
Sistemas, Administracién de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia,
Derecho, Contaduria Pablica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacién con especialidad
en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricion y Dietética,
Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social,
Desarrollo Familiar, Administracién Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de
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Sistemas, Administracién de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia,
Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacién con especialidad
en psicopedagogia, Administracion de Negocios Internacionales, Nutricion y Dietética,
Sociologia, Ciencia Politica, Administracion de Empresas Sectores Privado y Puablico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del empleo.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada.

El concursante, para acreditar el requisito de educacion presento:

o Folio 4. Titulo profesional como Psicélogo otorgado por la Universidad Catélica de
Colombia, el 25 de septiembre de 2009. Folio valido para acreditar el requisito de
estudio, toda vez que la disciplina que se ajusta a alguna de las requeridas por el
empleo ofertado.

Folio 5. Titulo de especializacién en Psicologia Juridica, otorgado por la Universidad
Catélica de Colombia el 30 de marzo de 2012.

Teniendo en cuenta que la Comision de Personal alega que la especializacién no se
relaciona con las funciones del empleo, corresponde en este punto verificar al despacho, si
dicho titulo hace parte de algun area relacionada con las funciones del empleo identificado
con el numero OPEC 208533.

Sea lo primero, traer a colacion la definicién de Area del Conocimiento: “Agrupacion que se
hace de los programas académicos, teniendo en cuenta cierta afinidad en los contenidos, en los
campos especificos del conocimiento, en los campos de accién de la educacién superior cuyos
propésitos de formacién conduzcan a la investigacién o al desempefio de ocupaciones, profesiones y
disciplinas. Las areas de conocimiento son ocho: a) Agronomia, Veterinaria y afines, b) Bellas Artes,
¢) Ciencias de la Educacién, d) Ciencias de la Salud, e) Ciencias Sociales y Humanas, ) Economia,
Administracién, Contaduria y afines, g) Ingenieria, Arquitectura, Urbanismo y afines, y h) Matemaéticas
y Ciencias Naturales”. (Tomado del Glosario de la Educacion Superior (en construccién) —
Marzo de 2007- Ministerio de Educacion Nacional).

En consideracién a lo anterior, y con el fin de aclarar toda duda respecto del titulo de
especializacién acreditado por el concursante, se consulté el Sistema Nacional de
Informacién de la Educacién Superior (SNIES), en el que se observa lo siguiente:

N I E { Sistema Nacional de Informaci6n
i de la Educacién Superior
A Médulo Consultas

ESPECIALIZACION EN PSICOLOGIA JURIDICA
Céctigo Insttuckdn: 1704
Nombre Instituoién: RIVERSIDAD SANTO TOMAS
Chefigo SNIES del Programa: 12000
Estado del Programe: INACTIVO
v el N Registro Calficado

8738
2714272008
>

v 3 ‘ CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS. ’
NGcleo Bisico det Conockvianto - NBC: fee oy

Nivel Acedinmico: POSGRADD
Nivet de Formacién: Espaciakzacién Universteria

Adatoctologie: Prasencial

NOmero da oréditos: 25

LCURMD s o programa?: 2 - SEMESTRAL

Titulo otorgedo: ESPECIALISTA EN PSICOLOGIA JURIDICA
Departamemo de olerta del programa: BOGOTAD.C

LAUNICIDIo de oferia del prograrna: BOGOTA D.C.

Costo de rhutr pare

LS olrece por oiclos progediutioos?: NO

LCwdn ouimo se haoen o= H SEMESTRAL
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Revisado el perfil ocupacional del especialista en psicologia juridica de la Universidad
Catolica de Colombia se pudo establecer que puede fungir entre otros como consultor de
organismos que trabajen con victimas, victimarios y menores infractores, funcionarios y
testigos, actividad que se encuentra relacionada con la siguiente funcion del empleo a
proveer: Prestar asistencia técnica en los asuntos que le sean encomendados y que
respondan al ambito de su competencia, de acuerdo con lo establecido en el manual, guias
operativas y lineamientos institucionales.

Asi mismo se puedo evidenciar que el especialista en psicologia juridica esta en capacidad
de evaluar e intervenir e situaciones que afectan a individuos y grupos involucrados
en problematicas relacionadas con la seguridad, la convivencia o que estén en proceso
juridico, lo cual se relaciona con la siguiente funcién del empleo a proveer: Desarrollar las
actividades del ciclo operativo del programa familias en accién, dirigido a la poblacién pobre y
vulnerable, con el fin de cumplir las metas de la Direccién, conforme con las directrices

impartidas por la Direccion del programa, el manual operativo y los lineamientos
institucionales.

De la informacién expuesta, se puede concluir que el Area de Conocimiento a la que
pertenece la especializacién en Psicologia Juridica, es decir, Ciencias Sociales y Humanas,
tiene estrecha relacion con las funciones establecidas para el empleo al cual se inscribié el
concursante, el cual contempla como propésito principal “Disefiar, implementar, monitorear y
evaluar los planes, programas, estrategias y proyectos para la atencién a la poblacién pobre
y vulnerable con el propésito de dar cumplimiento a las politicas institucionales, de acuerdo
con la normatividad vigente y los procedimientos establecidos por la Entidad”, pues de la
lectura de las mismas, se deprende con claridad indiscutible que el especialista cuenta con
las competencias requeridas para atender poblacién vulnerable.

Aunado a lo anterior, como bien lo sefiala el aspirante en su intervencion, el Colegio
Colombiano de Psicélogos®, ha sefalado que: La psicologia juridica se constituye en un érea
aplicada de la psicologia, que se refiere al conocimiento, argumentacion y aplicacién de los
constructos y conceptos psicolégicos en la comprensién y resolucién de conflictos humanos
que pueden alcanzar implicaciones judiciales, juridicas y legales; Propende por una actuacién
interdisciplinar con otros campos de conocimiento como el derecho, Ia criminologia, la
victimologia, la medicina, el trabajo social, la sociologia, la antropologia y coopera con la justicia en
aras del respeto a los derechos humanos. (Negrita fuera del texto original).

Bajo este entendido, se puede concluir que el titulo de postgrado acreditado por el aspirante,
no es excluyente del requisito minimo establecido en la OPEC.

Finalmente, en cuanto a la experiencia, la Comisién de Personal del DPS indicé en la
solicitud de exclusion que el sefior DARIO LEON RINCON, acredité un total de 37 meses de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que
es de 25 meses de experiencia profesional relacionada, sin que sea necesario entrar a
verificar tal requisito.

Asi las cosas, se concluye entonces, que el sefior DARIO LEON RINCON, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.864.384, ACREDITO los requisitos de educacién y experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014
DPS, con el codigo 208533, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados

3 http://iwww.colpsic.org.co/productos-y-servicios/campo-psicologia-juridica-y-forense/93.
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adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al seiior DARIO LEON RINCON, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.864.384, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172210001345 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208533, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

AR'!'iCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior DARIO
LEON RINCON, en la direccion: Calle 45 NO. 45 - 16 T1 A103, en la Ciudad de Bogota, o al
correo electronico dleonrincon@gmail.com, siempre que exista autorizaciéon expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6:  Johanna Patricia Benltez Péez — Asesgfak
Aprob6: Diego Hemén Ferndndez Gieché - Géréfite Convocaidria 320 de 2014-DPS
Prepar6: Sandra Patricia Bejarano Rincon




